Ut pluribus indigens, plus Deum colit.

Talia connubium præstat: sed vita manca sine amore,

Immitis, aspectum fugiens, sine foco, montium amans.

290 Non morborum solatium est, non infirmæ senectutis

Remedium, quo parentis in filiis suis repubescunt;

Non fulcrum vitæ mellibuz. Non conventibus

Delectantur, non conviviis, sine risu, extra mundum,

Vitæ nati snt, et non diligunt vitæ

295 Radices, nec consentaneum hominibus animum gerunt.

Quod si quis virtutem amans, jugalem anorem despicit,

Nec virtus ab amore jugali remota est, non solum

270 Σφρηγίς. Reg. 993 σφρηγίς.

271 Εἰς πύλος. Videtur Gregorius alludere ad illud Prov. v, 18, *Lætare cum muliere adolescentiaz tuæ: cœrea charissima et gratissimus hinnulus.* Ibid. φίλης. Tres Regg. et Coisl. φίλοις. Int. Coisl. τέρπων ψυχῆν φίλοισι σφιρηγίμασι, *animam oblectans gratia saltibus.*

272 Ἐν ποτῶν. Alludit quoque ad hæc verba Prov. v, 16, *In plateis aquas tuas divide: habeto eas solus, nec sint alieni participes tui.*

275 Προφῶν. Duo Regg. προφῶν.

282 Ἐπέγει. Regg. 190 et Coisl. ἐλαύνει.

287 Χραιοῖ. Duo Regg. χρειῆ.

288 Πηρὸς. Coisl. sup. lin. τυφλός. Mox, ἀνευθε.

Regg. tres et Coisl. ἀνευθεν.

289 Ἀπροσιποτος. Coisl. sup. lin. ἀπροσιπότος.

295 Ἀμειδέες, morosi.

295 Πίζας, radices, principia. Mox, ὁμόφρονα.

Reg. 990 ὁμοίφρονα.

METRICA VERSIO.

Tuta pudicitiaz, Veneris quoque, clavis utriusque

Conjugium, obsignans violenti fœdus amoris.

Unus amicizia pullus, qui pectora saltu

Exhilarat, proprii sintque unica pecula fontis,

Qui nec cuiquam alii pateat, nec diffuset extra.

In thalamo concors animus, concordia membra,

Inque vices acunt solidæ pietatis anorem.

Nam neque conjugium a Christo veraque salute

Abducit: verum stimulos quoque subdit et urget.

Utque perexiguum ventus vis parvula puppim

Incitat, expansis velis maria alta secantem,

Aut etiam remis impulsus, per æquora cursu

Fertur: at ingentem non fert levis aura carinam,

Quæ nisi pergravis ventis agitata quiescit:

Sic etiam inuapti, quoniam levioribus ævum

Trajiçunt pedibus, leviore videntur egere

Numipis æterni auxilio, afflatuque minore.

B At qui consortem thalami, qui pignora chara

Curat, opesque suas, et vastum navigat æquor,

Arctius ille Deo, quia pluribus indiget, hæret.

Hæc thalamus: contra manca est sine conjugie vita,

Dura, petens montes, improvidaque, et laris expers:

Non animi morbis adhibet, senioque medelam,

Non facit ut primos vitæ renoventur ad annus,

Atque repubescant suscepta prole parentes:

Non dulcem in terra contendit flegere vitam.

Non fors delectant miseram, non prodigia mensa,

Non epulæ: verum in lacrymis luctuque pereant

Versatur, fluxique horret contagia mundi,

Et cum sit vitæ, tamen odit gaudia vitæ.

Denique cum reliquis animo non vivit eodem.

Ac ne forte thoro, virtutis amore, jugali

Abstineat quisquam, thalamo contermina virtus:

Non modo quod sanctis thalamus mortalibus olim

Πάντασι τοπάρησι γάμοι φιλόν εὐσεβέσσιν,
 Ἄλλ' ὅτι καὶ φιλόστοιχος ἐν γένος εἶσι γενέθη
 300 Καὶ Χριστοῦ παθῶν ἠεὶ πιστοτέρως, ἢ δ' ὑποφῆται,
 Πάτριάρχου, ἱερῆς, ἀεθλοφόρου, βασιλῆς,
 Παντοδαίαι ἀρετῆσι κακαομένοι. Οὐ γὰρ ἀνεχε
 Χθὼν ἀγαθοῦς, ὡς φασὶ πελώρια φῶλα γιγάντων,
 Ἄλλὰ γάμοι τελέθουσι γόνος καὶ κῆδος ἅπαντας.
 305 Τίς θεὸν ἀνθρώποισι μέγαν κρατέωνθ' ὑπέβηξε;
 Καίπερ τήλοθ' εἶσαι, νόον δ' ἐπλήξεν ἔρωτος
 ρεωτέρου, καὶ ἔνθεν ἀπήγαγεν ἐς βίον ἄλλον;
 Τίς ψυχὰς ἐκάθηνεν εἰσις μερῶσσι φασινοῖς;
 Πίστις Ἐνὼχ μετέβηκεν. Ὁ δ' ἐξ ὀδάτων ἐσάωσε
 310 Κόσμον εἰον ψυχαιεὶλόγατος καὶ σπέρμασι πλω-
 [τοῖς

A Νῦνε μέγας. Ἄβραμ δὲ πατρὸς πολλῶν τε καὶ ἐθνῶν,
 Καὶ θυοτήν Χριστοῦ παραβούμιον ὑπὸ πέδησας.
 Μωσοῦς ἤγαγε λαὸν ἀπ' Αἰγύπτου βαρεῖς
 Θυάμμαι: σὺν μεγάλοις, νόμον δ' ὑπέβηκετο πλαστῆν
 315 Ἰψόθε λαίδηρσι, θεὸν δ' ἐλεῖθρακεν ἄντην.
 Πιστὸς ἐνι προτέρωσι θυηπόλος ἔσκεν Ἄραϊον.
 Μήνη; δ' ἡλιού τε δρόμον σέθεν ἤθεε Σαμουὴλ,
 Μακρότερον θηλοῖσι φόνον καὶ κῆρα τεύχων.
 Καὶ σὺ, μάκαρ, χριστοῖσι φέρων κέρας, ἀγνε Σαμουὴλ,
 320 Δαδὶ ἐν βασιλεύσειν ἀδίδιμος ἦεν ἄπασι,
 Καὶ Σολομῶν σοφίης πρώτον κλέος. Οὐδὲ προφητῶν
 Λήσσομαι. Ἥλιαν δὲ πρὸς οὐρανὸν ἤρπασεν ἄρμα.
 Τίς δὲ νόμοιο μέσον; καὶ πνεύματος οὐχὶ τέθηπε
 Φωτὸς Ἰωάννην κρηχέα πρόδρομον ἄκρου;

Quia omnibus piis olim nuptiae placuerunt,
 Sed etiam quia prohi amoris soboles sunt
 300 Et Christi passionis testes, et prophetae,
 Patriarchae, sacerdotes, triumphales martyres, reges,
 Omnibus virtutibus ornati. Neque enim bonos
 Terra protulit, ut protulisse dicitur monstruosum gigantum genus,
 Sed nuptiarum omnes fructus sunt et decus.
 305 Quis Deum hominibus summum regem ostendit,
 Quamvis longe distitis, ac mentem amore implevit
 Divino, atque hinc in aliam vitam evertit?
 Quis hominum omnium illustrium animos expurgavit?
 Fides Enoch transtulit. Ex aquis salvum fecit
 310 Universum orbem cum paucis animabus et seminibus natantibus
 Noe magnum. Abraham pater existit urbium et nationum,
 Ac filium Christo ad aram immolandum ligavit.
 Moyses eduxit populum ex immittit Aegypto
 Magnus cum prodigiis, ac legem accepit tabulis
 315 Lapidis divinitus insculptam, Demumque coram intuitus est.
 Fidelis imprimis fuit sacerdos Aaron.
 Lunae solisque cursum colubinit optimus Jesus,
 Prolixiorem hostibus eadem et luctum parans.
 Tuque beatus, qui regibus olei cornu tulisti, sancte Samuel,
 316-317 320 David inter omnes reges celeberrimus fuit,
 Ac Salomon sapientiae praecipuum decus. Nec prophetas
 Omitam. Eliam currus in caelum rapuit.
 Quis est autem, qui medium inter legem et spiritum non admiretur
 Joannem, summi luminis caucorum praecursorem?